(An. 962.) 3. Ubi miro ornatu novoque apparatu susceptus, ab eodem summo pontifice et universali papa Johanne unctionem suscepit imperii; solum propria non restituit, verum etiam ingentibus gemmarum, auri argentique muneribus honoravit (Febr. 2). Jusjurandum vero ab eodem papa Johanne supra preciosissimum corpus sancti Petri, atque omnibus civitatis proceribus, se numquam Berengario atque Adelberto auxiliaturum, accepit. Post hæc Papiam ⁴³⁶ (147) quantotius repedavit.

(An. 963.) 4. Interea præfatus papa Johannes, juramenti et promissionis oblitus quam sancto fecerat imperatori, ob Adelbertum, ut se adeat, mittit, juramento ei adfirmans, se illum contra sanctissimi imperatoris potentiam adjuturum. Adeo enim eundem Adelbertum, ecclesiarum Dei ejusdemque papæ Johannis persecutorem, imperator sanctus terruerat, ut omnem Italiam deserens, Fraxinetum adiret, seque Sarracenorum fidei commendaret. Imperator

A denique justus, cur Adelbertum Johannes papa, quem prius odio vehementi insequeretur, nunc diligeret, satis mirari non potuit. Accersitis quam ob rem quibusdam familiaribus (148), si hoc verum esset, Romam dirigit percontatum. Cumque eodem nuntii pervenissent, hujusmodi non a quibuslibet, sed ab omnibus, aut paucis, Romanis ⁴³⁷ civibus responsa suscipiunt: « Non dispar videtur ratio, cur Johannes papa sanctissimum imperatorem, suum scilicet ex Adalberti manibus liberatorem, et diabolus oderit Creatorem. Imperator, quemadmodum re ipsa experti sumus, ea quæ Dei sunt sapit, operatur, diligit; ecclesiastica et sæcularia negotia armis tutatur, moribus ornat, legibus emundat, Johannes papa his omnibus adversatur. Non clam populo est, quod fatemur. Testis est Rainerii sui ipsius militis vidua, quam cæco captus igne, multis præfatam urbibus, sacrosanctis beati Petri donavit aureis crucibus atque calicibus. Testis est Stephana, ejus amita, quæ in effusione quod ex eo conceperat, recens hominem exivit. Quid si cuncta taceant, Lateranense palatium, sanctorum quondam hospitium, nunc prostibulum meretricum, non silebit, amitam conjugem, Stephaniam alterius concubinae sororem. Testis omnium gentium præter Romanarum absentia mulierum, quæ sanctorum apostolorum limina orandi gratia timent viscere, cum nonnullas ante dies paucos hunc audierint conjugatas, viduas, virgines, vi oppressisse. Testes sunt sanctorum apostolorum ecclesiæ, quæ non stillatim pluviam, sed totum tectum intrinsecus, supra ipsa etiam sacrosancta altaria imbrem admittunt. Quanto nos terrore tigna afficiunt, cum divinam ⁴³⁸ opem eodem deposcimus? mors in tectis regnat, quæ nos orare multa volentes impedit, atque domum Domini mox relinquere cogit. Testes sunt non solum juncearum curatura, sed et cotidianarum mulieres (149) formarum. Cui idem est, « Et silicem pedibus quæ conterunt atrum (150), » et quæ magnorum subvehuntur adjutorio jumentorum. Atque hoc rei est quod tanta ei cum imperatore sancto discordia est, « lupis et agnis quanta sortito optigit (151). » Illi hæc ut impunitè liceat, Adalpertum sibi patrem, tutorem, defensorem parat. »

5. Hæc dum a redeuntibus nuntiis imperator audiret: « Puer inquit, est, facile bonorum immutabitur exemplo virorum. Sperabo eum objurgatione honesta, suasionem liberali, facile ex illis sese emersum malis; dicemusque cum propheta: *Hæc est immutatio dextræ Excelsi* (Psal. LXXVI, 11). » Et adjecit: « Quod prius rerum ordo deposcit, Berengarium in Feretrato monte resistentem propulset-

VARIAE LECTIONES.

⁴³⁶ papiam vel patriam 2. patriam 5 a. ⁴³⁷ i. e. non a quibuslibet aut paucis sed ab omnibus R. c. ⁴³⁸ divina 2.

NOTÆ.

(147) Anno 962, April 2, 9, 20, diplomata ibi condidit.

(148) Liudprando?

(149) Id est, non solum ancillæ sed et meretrices

publicæ.

(150) Juvenal. Sat. vi, 350.

(151) Horat. 55 Epod. 4, 1.

mus; dein paterna abdicatione ⁴³⁹ domnum papam conveniamus; si non voluntate, verecundia saltem in virum perfectum sese commutabit. Sicque forsitan devictus, bene consuescere pudebit ⁴⁴⁰ desuescere.»

6. His expletis, Papiæ navim conscendit, ac per Heridani ⁴⁴¹ alveum Ravennam usque pervenit; indeque progrediens montem Feretratum, qui sancti Leonis dicitur, in quo Berengarius et Willa erant, obsedit (*Mai., Jnn., Jul.*). Quo et præfatus papa Leonem, venerabilem sanctæ Romanæ Ecclesiæ tunc proto-scrinarium, nunc (152) in eadem sede beati Petri apostolorum vicarium, necnon et Demetrium, optimatum Romanorum illustriorem, sancto imperatori nuntios dirigit, mandans haud mirum esse, si hactenus juventutis igne victus, puerile quid gesserit; jam tempus instabat, cum alieno cuperet vivere more. Mandavit etiam dolose quædam: Leonem episcopum et Johannem diaconem cardinalem, suos infideles suscepisset, et quia ⁴⁴² sanctus imperator promissionis suæ fidem violaret, dum eos qui eo loci manebant, non ipsi sed sibi juramento astringeret. Quibus imperator: « Pro correctione, inquit, ac morum immutatione, quam promittit, gratias ago; ex promissionis vero commutatione, cujus me arguit, fecisse, si verum sit, ipsi perpendite. Omnem terram sancti Petri, quæ nostræ potestati proveniret, promisimus reddere; atque id rei est, quod ex hac munitione Berengarium cum omni familia pellere laboramus. Quo enim pacto terram hanc ei reddere possumus, si non prius eam ex violentorum manibus ereptam, potestati nostræ subdamus? Leonem episcopum et Johannem cardinalem diaconem, suos infideles, quos nos suscepisse accusat, his temporibus nec vidimus, nec suscepimus; Constantinopolim domno papa eos ob injuriam nostram proficiscentes dirigente, Capue sunt, ut audivimus, capti. Quibuscum etiam Saleccum, natione Bulgarum, educatione Ungarum, domni papæ familiarissimum, et Zacheum virum reprobatum, divinarum atque humanarum inscium litterarum, a domno papa episcopum (153) noviter consecratum, et Ungariis ad prædicandum, ut super nos irruant, destinatum, eodem captos esse audivimus. Hæc domnum papam nullis narrantibus fecisse crederemus nisi litteræ fidem admitterent, quæ plumbo signatæ sui nominis characteres monstrant.»

7. His expletis, Landohardum a Saxoniam Mimen-densem et Liudprandum ab Italia Cremonensem, episcopos, cum præfatis nuntiis Romam dirigit, domno papæ se incupabilem esse satisfacturos. Quorum etiam militibus hoc imperator justus imposuit, ut si secus domnus papa non credere, duello verum esse approbarent. Præfati igitur Landohardus et

A Liudprandus episcopi Romam ante domni papæ præsentiam venientes, tanto sunt in honore suscepti, ut non eos lateret, quanto sanctum imperatorem tedio fastidiret. Ordinatum tamen, prout eis injunctum fuerat, enarrantes, non juramento, non duello satisfactionem papa recipere voluit, sed in eadem qua fuerat mentis duritia mansit. Subdole tamen post dies octo Johannem episcopum Narniensem, et Benedictum cardinalem diaconem, cum istis domno imperatori destinavit, putans se hunc suis deludere posse versutiis; cui nimis est verba dare difficile. Ante quorum reditum Adelbertus, invitante papa, a Fraxineto rediens, Centumcellas advenit; dein Romam profectus, non, ut debuit, repudiatus sed honorilice a papa est susceptus.

B 8. Hæc dum aguntur, phœbi radiis grave Cancris sidus inestuaus imperatorem Romanis arcibus propellebat (*Jul.*). Sed cum virginale sidus gratam rediens temperiem ferret, collectis copiis, clam Romanis invitantibus, Romam advenit (*Sept.*). Quid enim clam dixerim, cum major Romanorum pars optimatum sancti Pauli castellum invaserit, sanctumque imperatorem obsidibus etiam datis invitavit? Quid multis morer? juxta urbem castrametatus imperator, Roma papa simul atque Adalpertus aufugiunt. Cives vero imperatorem sanctum cum suis omnibus in urbem suscipiunt, fidelitatem repromittunt; hoc ad dentes et firmiter jurantes numquam se papam electuros ⁴⁴³ aut ordinaturos præter consensum et electionem domni imperatoris Ottonis cesaris augusti, filiique ipsius regis Ottonis.

C 9. Post triduum, rogantibus tam Romanis episcopis quam plebe, magnus in sancti Petri ecclesia fit conventus, sederuntque cum imperatore archiepiscopi, ab Italia pro Ingelfredo Aquilegeni patriarcha, quem in eadem urbe languor repente, ut fit, ortus arripuerat, Rodolfus ⁴⁴⁴ diaconus, Waldpertus Mediolanensis, Petrus Ravennas; a Saxonia, Adeltacarchiepiscopus et Landohardus episcopus Mimen-densis; a Francia, Otkerius episcopus Spirensis. Hupertus Parmensis; ab Italia, Liudprandus Cremonensis, Hermenaldus Regensis; a Tuscia, Cuonradus ⁴⁴⁵ Lucensis, Everarius Aritiensis, Pisanus ⁴⁴⁶ Seniensis, Florentius Pestrusensis (154), Petrus Camerinensis, Spoletinus; a Romanis, Gregorius Albanensis, Sico Hostiensis, Benedictus Portuensis, Lucidus Gaven-sis, Theophilactus Prænestinus, Wido Silvæ candidæ, Leo Veletrinensis, Dico Bledensis, Stephanus Cerensis, Johannes Nepesinus, Johannes Tiburtinus, Johannes Forocludensis (155), Romanus Feretinen-sis, Johannes Normensis, Johannes Berulensis, Marinus Sutrinus, Johannes Narniensis, Johannes

VARIÆ LECTIONES.

⁴³⁹ applicatione? ⁴⁴⁰ pudebis 1. ⁴⁴¹ heridari 1, ⁴⁴² quia et linea sequenti quod 1. ⁴⁴³ electuro 1. ⁴⁴⁴ ita 1. ⁴⁴⁵ Cuoradus 1. ⁴⁴⁶ codex hic non distinguit.

NOTÆ.

(152) Sedit anno 962, Dec. — 963 Maat.
(153) Gezani prope Velitras.

(154) i. e. Florentinus Pistoien-sis.
(155) Forum Claudii prope Calinum olim situm,

Sabinensis, Johannes Callasensis Falarensis (156), Alatrinensis, Ortanus, Johannes Anagninensis, Trebensis, Sabbatinus Tarracinensis, Stephanus cardinalis archipresbiter tituli Balbinæ, Dominicus tituli Anatasie, Petrus tituli Damasi, Theophilactus tituli Chrisogoni, Johannes tituli Equitii, Johannes tituli Susannæ, Petrus tituli Pamachii, Adrianus tituli Callixti, Johannes tituli Cecilie, Adrianus tituli Lucinæ, Benedictus tituli Sixti, tituli sanctorum quatuor Coronatorum, Stephanus tituli Sabinæ, Benedictus cardinalis, archidiaconus, Johannes diaconus, Bonofilius diaconus cardinalis, primicerius, Georgius secundicerius, Stephanus aminiculator, Andreas arcarius, Sergius primicerius defensorum, Johannes sacellarius⁴⁴⁷, Stephanus, Theophilactus, Adrianus, Stephanus, Benedictus, Azo, Adrianus Romanus, Leo, Benedictus, Leo, item Leo, et Leo, scrinarii, Leo primicerius scolæ cantorum, Benedictus subdiaconus et oblationarius, Azo, Benedictus Demetrius, Johannes, Amicus, Sergius, Benedictus, Urso, Johannes, Benedictus subdiaconus, subpulmentarius, et Stephanus archiacolitus cum omnibus acolitis et regionariis; ex primatibus Romanæ civitatis, Stephanus filius Johannissuperista, Demetrius Meliosi, Crescentius Caballi marmorei, Johannes cognomento Mizina, Stephanus de Imiza, Theodorus de Rufina, Johannes de Primicerio, Leo de Cazunuli, Rihkardus, Petrus de Canaparia, Benedictus cum Bulgamino filio suo; ex plebe Petrus, qui et imperiola⁴⁴⁸ est dictus, adstitit cum omni Romanorum militia.

10. His itaque residentibus silentiumque summum tenentibus, ita sanctus est imperator exorsus: **C** « Quam decorum esset tam claro sancto loquere domnum papam Johannem interesse concilio. Verum cur tantum declinaverit cœtum, vos, o sancti patres, consulimus, quibus communis cum eo vita⁴⁴⁹ ac commune negotium extitit. » Tunc Romani pontifices et cardinales presbiteri ac diaconi, cum universa plebe dixerunt: « Miramur sanetissimam prudentiam vestram nos hoc velle percontari, quod non Hibericos, nec Babilonicos, nec Indicos incolas latet. Non hic jam vel de ipsis est qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces; ita aperte sævit, ita palam diabolica pertractat negotia, ut nihil circuitionis utatur. » Imperator respondit: « Justum nobis videtur, ut accusationes nominatim expriman-⁴⁵⁰ tur; dein quid agendum nobis sit, communi concilio pertractetur, » Tunc consurgens Petrus cardinalis⁴⁵¹ presbiter, se vidisse illum missam celebrasse et non communicasse testatus est. Johannes episcopus Narniensis, et Johannes cardinalis diaconus, se vidisse illum diaconem ordinasse in equorum stabulo, non certis temporibus, sunt professi.